Ç$saoNrunffi*"t*.*

Caoa Câmara Municipalde Floresta - PE

Casa Benício Ferraz

truotclçÃo Ne 16/2023

nseseorao m Aefi#ffil§l§3 .

AtdoÍizâdo peh prcdrleme

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

lndico à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e

regimentais, que seja formulado um apelo à companhia Pernambucàna de saneamento

(Compesa), no sentiào de que seja realizada a instalação de encanamento de água das ruas

novas localizadas no final do Bairro do DNER.

JUSTIFICATIVA

A ausência de água encanada tem gerado dificuldades e transtornos para os

moradores das ruas novas tocalizadas no final do DNER. É notório que a população que reside

nessa região enfrenta obstáculos diários para obter água, sendo obrigada a buscar em fontes

alternativas, muitas vezes, de forma onerosa e pouco confiável.

Além dos impactos diretos na vida dos moradores, a falta de água encanada

também limita o desenvolvimento local. A inexistência desse recurso fundamental desencoraja

a instalação de novos empreendimentos comerciais e industriais, prejudicando o crescimento

econômico da região e afetando a qualidade de vida dos habitantes'

É impo.trnte ressaltar que a instalação do sistema de água encanada nas ruas

traz novos benefícios para a comunidade como um todo. Além de suprir uma necessidade

básica, a disponibilidad-e de água potável contribuirá para a promoção da saúde e higiene dos

moradores, prevenindo doenças retacionadas à falta de saneamento adequado'

Diante do exposto, percebe-se que a realização dessa obra será de grande

relevância para os moradores das ruas novâs localizadas no final do DNER, uma vez que elevará

a qualidade de vida desses cidadãos.

Plenário, 24de maio de 2023.

?,Á* /,1*

/

ú!P
Praça Cel. Fausto Ferraz,l33-À Centro, Floresta/PE CEP:56'400-000 Fone: 18713877'250012502